
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Daniel Paulino de Souza 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

 
Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

 
 
 

 
PORTARIA ITQ 03 / 2020 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Designa Substituto para a Coordenação do Departamento de Tecnologia da Informação do Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor TULIO FRANCISCO DA SILVA BERNARDO, matrícula 
SIAPE 1009883, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, para substituir o 
Coordenador – FG2, JOSEMBERG BATISTA DOS ANJOS, durante o período de 
10/02/2020 à 20/02/2020, em virtude de férias. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 

 

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

 

PORTARIA ITQ.  004/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Complementa a Portaria ITQ no 0137, de 16 de dezembro de 2019, que cira a Comissão de Matrícula - 
CM para o ingresso de novos alunos no primeiro semestre de 2020 -  Sistema de Seleção unificada - Sisu. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, nomeado pela Portaria no 6.168, de 19 de 
novembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 22, de 
20 de novembro de 2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na 
Portaria do IFSP no 1.523, de 16 de maio de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1o - Complementar a Portaria ITQ no 0137, de 16 de dezembro de 2019, que cria a 
Comissão de Matrícula – CM para o ingresso de novos alunos no primeiro semestre de 
2020 - Sistema de Seleção Unificada - Sisu, incluindo os servidores Edilson Hourneaux 
(3136659) e Fernanda Ferreira da Silva, Siape no 3133603, como membros da referida 
Comissão a contar do dia 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

 
Artur Martins de Sá 

Presidente da Comissão de Matrícula 

 

Denilson Mauri 
Diretor-Geral do Campus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

 

 

PORTARIA ITQ 05 / 2020 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Designa Substituto para a Coordenação do Departamento de Controladoria e Finanças do Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora  EVALDENI ALVES DA ROCHA, matrícula SIAPE 1214960, 
ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, para substituir o Coordenador – FG2, 
DANIEL PAULINO DE SOUZA, durante o período de 07/02/2020 à 07/02/2020, em 
virtude de férias. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 

 

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

 
 
 

 
PORTARIA ITQ 06 / 2020 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Designa Substituto para a Coordenação do Departamento de Controladoria e Finanças do Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora EVALDENI ALVES DA ROCHA, matrícula SIAPE 1214960, 
ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, para substituir o Coordenador – FG2, 
DANIEL PAULINO DE SOUZA, durante o período de 10/02/2020 à 14/02/2020, em 
virtude de férias. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 

 

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

9 

 

PORTARIA ITQ 07/2020 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

                                                              Concede Trabalho Remoto diário ao servidor Joao Paulo Correia 
Ferreira no primeiro semestre de 2020, em razão de motivo de saúde de sua progenitora 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

 CONSIDERANDO os Artigos 3° e 5° inciso II da Portaria nº 4011, de 12 de 
dezembro de 2018; 

 CONSIDERANDO os laudos médicos apresentados pelo servidor onde 
constam que sua mãe, a Sra. Zaila Correia Ferreira, é portadora de Neoplasia 
Maligna de Vesícula Biliar (Câncer) - CID C23, estando em tratamento para a 
doença. 

 CONSIDERANDO que os progenitores do servidor residem em Fortaleza - CE 
e possuem idade avançada, necessitando dos cuidados do servidor, único 
familiar disponível para o acompanhamento, conforme carta do próprio servidor. 

 CONSIDERANDO que com a atual composição do Campus, o desempenho das 
atividades do servidor remotamente não afetam o andamento do setor ao qual 
este é designado e tendo anuência da sua chefia imediata; 

CONCEDER Trabalho Remoto diário ao servido JOAO PAULO CORREIA 
FERREIRA, SIAPE 2393129, no primeiro semestre do ano de 2020,  enquanto 
perdurar a condição clínica de sua progenitora e/ou até o momento em que conseguir 
sua Redistribuição a um Campus que lhe possibilite o acompanhamento da progenitora 
e o labor "in loco". Ressalva-se que em casos em que a presença do servidor for 
imprescindível para as rotinas de trabalho, este deverá comparecer à sede. 

 

 

 
DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

10 

PORTARIA ITQ. 08/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
Altera a portaria ITQ.0070/2019 e designa os fiscais para acompanhar o contrato 001-748/2017 – Facth 

Serviços Técnicos e Conservação LTDA – EPP.. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Alterar a portaria ITQ 0070/2019 de 02 de setembro de 2019. 
 
Art. 2° DESIGNAR o servidor Aumir Antunes Graciano – CPF 063.619.378-01 como 
Gestor da Execução do Contrato, a servidor Luís Mateus da Silva Souza – CPF 
326.730.978-64, como Fiscal Técnico, o servidor Altair Rodrigues Ferreira – CPF 
002.691.598-78, como Fiscal Técnico Substituto, a servidora Joana Darc Becker -
  CPF 071.653.548-32 como Fiscal Administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei 
n°8.666/93 e alterações, exercer a fiscalização e o acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 
 

Contrato Empresa Objeto 

001.748/2017 Facth Serviços 
Técnicos e 
Conservação LTDA – 
EPP 

Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços continuados de 
limpeza, asseio e conservação predial no 
Câmpus Itaquaquecetuba do Instituto Federal 
De Educação, Ciência e Tecnologia De São 
Paulo. 

 
Art. 3° - Atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das 
exigências editalícias e de seus anexos; opinar sobre a oportunidade e conveniência 
quanto à manutenção da contratação, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Diretoria de Administração e à Coordenadoria de 
Licitações e Contratos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

11 

PORTARIA ITQ. 09/2020, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Designar Orientador de Estágio para o curso técnico  
concomitante ou subsequente em mecânica. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, e 
visto a não existência de portaria anterior sobre o assunto, RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, convalidando todos os seus atos como 
Orientador de Estágio, que o fez tendo como vigência o primeiro semestre de 2019. 

 

Curso 
Orientador de 
Estágio 

CH 

Técnico Concomitante ou Subsequente em 
Mecânica 

Wendel Leme Beil 
2 
horas 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

 
 
 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

12 

PORTARIA ITQ. 0010/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
Retifica a portaria 0127/2019 que designa os servidores para compor a Comissão de Desfazimento de 
Patrimônio do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba. 
 
O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015, RESOLVE: 
 
RETIFICAR a portaria 0127/2019, para acrescer como membro da Comissão de 
Desfazimento de Patrimônio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Itaquaquecetuba os servidores André Leal Braga e Carlos 
Henrique Tonhati, ficando, assim, a composição atual da comissão em questão com os 
servidores abaixo, sob a presidência do servidor Mario Barbosa da Silva. 
 

Servidor Lotação 

André Leal Braga MTM-ITQ 

Bruno Dias Junqueira CAP-ITQ 

Carlos Henrique Tonhati MTM-ITQ 

Gilberto Santos Barbosa CAP-ITQ 

Kleberson Cartolari de Souza MTM-ITQ 

Luiz Roberto Botelho Tedesco CAP-ITQ 

Mario Barbosa da Silva SLM-ITQ 

Renan Luis Fragelli MTM-ITQ 

Tulio Francisco da Silva Bernardo CTI-ITQ 
 
Conforme a portaria anterior, os membros da Comissão Desfazimento de Patrimônio do 
Campus Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 03 horas de atividades semanais e 
o prazo de vigência desta portaria é 31 de dezembro de 2020.  
 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 

 
                                         
 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

13 

PORTARIA ITQ. 0011/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

Recompõe a Comissão para Avaliação Docente (CAAD) no ano de 2020 e formaliza a composição no 
ano de 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015, RESOLVE: 
 

1.  Formalizar a composição vigente de 14/10/2019 a 05/02/2020, conforme quadro 
abaixo, e convalidar os atos da Comissão para Avaliação de Atividade Docente - 
CAAD. 

 

Servidor Atribuição C/H 

Bruna Cianciulli Barbosa dos Santos Presidente 1 hora 

Ana Paula Faria Membro 1 hora 

Diego Moreno Bravo Membro 1 hora 

Fábio Bossoi Vicente Membro 1 hora 

Francisco de Oliveira Membro 1 hora 

     2.  Recompor a Comissão para Avaliação de Atividade Docente – CAAD, a partir de 
        06/02/2020, indicando para compor a comissão, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes          servidores: 

 

Servidor Atribuição C/H 

Fábio Bossoi Vicente Presidente 1 hora 

Ana Paula Faria Membro 1 hora 

Carlos Eduardo Gomes de Castro Membro 1 hora 

Diego Moreno Bravo Membro 1 hora 

Francisco de Oliveira Membro 1 hora 

Kleberson Cartolari de Souza Membro 1 hora 

 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 

 
DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

14 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 0 09 

 


